
 

 

 

COMUNE ROSASCO 

PROVINCIA DI PAVIA 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    

 

N.  13   DEL 23.07.2016 
 

 

 

OGGETTO:BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2016/2018  - NOTA DI 

AGGIORNAMENTO   AL   DOCUMENTO   UNICO   DI  

PROGRAMMAZIONE 2016/2018  -  VARIAZIONE  DI BILANCIO - STATO 

DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI        
 

 

L’anno duemilasedici il giorno ventitre del mese di luglio alle ore 9.30  nella sede municipale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica di prima convocazione con le presenze sotto indicate 

 

   

SCHEDA ROBERTO SINDACO Presente 

GIUGNO RICCARDO VICE SINDACO Presente 

MAFFEI ROSELLA ASSESSORE Presente 

GREPPI STEFANO CONSIGLIERE Presente 

COSTANZO FEDERICO CONSIGLIERE Presente 

BERMANO ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente 

MARCARINI MARCO CONSIGLIERE Assente 

ZANFORLIN FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 

ARTIOLI VALERIA CONSIGLIERE Presente 

BERZERO GABRIELE CONSIGLIERE Presente 

FERRARIS FRANCESCO 

 

CONSIGLIERE 

 

Presente 

 

   

   

   

  

      Totale presenti   9  

      Totale assenti    2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Luisa Pizzocchero. 

 

Il Sindaco Avv. Roberto Scheda, assume la presidenza del Consiglio e, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 

 



 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA l’unita proposta corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

UDITA la relazione del Responsabile del servizio finanziario. 

 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, lo Statuto del Comune e il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 9, voti favorevoli 9, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI APPROVARE l’allegata proposta che, unitamente ai pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000, costituisce la presente deliberazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUINDI SUCCESSIVAMENTE 
 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: presenti 9, voti favorevoli 9, voti contrari 0, astenuti 0. 

 

 

DELIBERA 
 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Nota di aggiornamento al Documento 

Unico di programmazione 2016/2018 – Variazione di bilancio – Stato di attuazione dei programmi 

e verifica degli equilibri. 

 

 

RELAZIONE 

 

PREMESSO che: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile 

degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili” 

 il bilancio previsionale 2016 – 2018, redatto secondo i nuovi principi contabili di cui al 

D.Lgs 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/04/2016 

 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 2, del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio 

di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

 

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 

193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’art. 

141, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 267/2000, con applicazione della procedura prevista dal secondo 

comma del predetto articolo. 

 

VISTO altresì l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad una verifica generale delle previsioni di 

entrata e di spesa alla luce delle disposizioni che regolano la finanza locale per l’esercizio in corso e 

dell’effettivo andamento degli accertamenti e degli impegni. 

 

DATO ATTO che a conclusione della verifica generale sull’andamento della gestione dell’esercizio 

finanziario 2016, si rendono necessari adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata 

e di spesa la cui elaborazione analitica è riportata nell’allegato “A” alla presente deliberazione. 

 

DATO ATTO altresì che occorre applicare una quota dell’avanzo di amministrazione disponibile 

pari ad € 9.500,00 a finanziamento delle spese di fornitura ed installazione di telecamere di 

sorveglianza, il tutto come analiticamente indicato nel prospetto allegato “B” alla presente 

deliberazione. 

 



 

 

RICHIAMATO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 che prevede la possibilità di utilizzare i fondi 

destinati agli investimenti e le quote disponibili dell’avanzo di amministrazione solo a seguito 

dell’approvazione del rendiconto. 

 

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/04/2016, esecutiva, è 

stato approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2015. 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione. 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 46 del 09/07/2016, con la quale la Giunta Comunale, in 

conformità a quanto previsto all’art. 170 del D.Lgs. 267/2000, ha presentato al Consiglio Comunale 

il Documento Unico di Programmazione 2016/2018 modificato in base ai recenti indirizzi operativi 

e agli obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale, il cui testo viene allegato alla presente 

deliberazione quale allegato “C”. 

 

RITENUTO necessario procedere all'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

2016/2018, così come proposto dalla Giunta Comunale, quale atto di programmazione propedeutico 

all’approvazione delle variazioni del bilancio di previsione finanziario 2016/2018. 

 

PRESO ATTO che: 

 le disposte variazioni non pregiudicano gli equilibri finanziari ed economici stabiliti nel 

bilancio, come dimostrato dal “Quadro di controllo degli equilibri di bilancio” allegato alla 

presente deliberazione 

 come dimostrato dall’allegato “Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica”, il bilancio di previsione finanziario 2016/2018, aggiornato con le variazioni 

riportate negli allegati “A” e “B”, risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 

all’obbligo del pareggio di bilancio previsti all’art. 1, commi dal 707 al 734, della Legge 

28/12/2015 n. 208 

 

DATO ATTO che è stata effettuata la verifica degli equilibri del bilancio previsionale 2016 – 2018 

e la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, come evidenziato negli allegati “D” ed 

“E” alla presente deliberazione 

 

ACCERTATO, sulla scorta di idonea verifica dei fatti gestionali e delle relative rilevazioni 

contabili, effettuata con riferimento alle previsioni di bilancio dell’esercizio in corso, aggiornato con 

tutte le variazioni autorizzate fino alla data odierna, che: 

 non esistono debiti fuori bilancio a carico dell’ente; 

 l’esercizio precedente a quello in corso si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 

178.660,37, di cui € 93.283,93 parte accantonata al fondo crediti di dubbia esigibilità, € 

6.169,28 fondi vincolati, € 6.118,67 fondi destinati al finanziamento di spese in conto 

capitale ed € 73.088,49 fondi non vincolati; 

 la gestione finanziaria dell’anno in corso non evidenzia fatti o eventi che possano 

pregiudicare gli equilibri di bilancio, come è possibile rilevare dai dati riepilogativi di cui 

all’allegato alla presente deliberazione. 

 

DATO ATTO che al momento non ricorrono le condizioni per adottare eventuali provvedimenti 

necessari per il ripristino degli equilibri di bilancio 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai responsabili dei servizi. 

 



 

 

 

VISTE le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il T.U.E.L. 

 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto 

dall’articolo 239, comma 1, lettera b), del citato D.Lgs. 267/2000. 

 

 

SI PROPONE 

 

 

1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2016/2018, riepilogate 

nei prospetti allegati “A” e “B” alla presente deliberazione. 

2. DI APPROVARE le modifiche al Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2016/2018, allegato “C” al presente provvedimento, aggiornato con le variazioni proposte 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 46 del 09/07/2016. 

3. DI DARE ATTO che le disposte variazioni non pregiudicano gli equilibri finanziari ed 

economici stabiliti nel bilancio, come dimostrato dal “Quadro di controllo degli equilibri di 

bilancio” allegato alla presente deliberazione. 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 1, commi dal 707 al 734, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2016-2018, aggiornate con le 

variazioni sopra riportate, sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio, 

come dimostrato dal “Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica” 

allegato alla presente deliberazione. 

5. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri generali di bilancio, non riscontrando nei dati 

della gestione finanziaria elementi tali da far prevedere un disavanzo di gestione o di 

amministrazione per squilibrio della gestione di competenza o della gestione residui. 

6. DI DARE ATTO non sussistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 

267/2000 e pertanto non risulta necessaria l’adozione dei relativi provvedimenti di ripiano. 

7. DI DARE ATTO che non si rilevano gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui e che 

pertanto non risulta necessario adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione. 

8. DI RISERVARSI, ove nel prosieguo della gestione dovessero emergere fatti o eventi che 

richiedono l’acquisizione di nuovi o maggiori mezzi finanziari, l’adozione dei 

provvedimenti necessari per assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e per la 

salvaguardia degli equilibri 

9. DI COMUNICARE copia della presente deliberazione agli uffici interessati e al tesoriere per 

gli adempimenti di relativa competenza. 

10. DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione sarà allegata al rendiconto 

dell’esercizio finanziario cui si riferisce. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PARERI ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/08/2000 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 

Rosasco, li 23 luglio 2016 

 

 

     Il Segretario Comunale 

      F.to Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

 

Rosasco, li 23 luglio 2016 

 

 

    Il responsabile del servizio finanziario 

F.to Maria Rita Corisio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

      Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to Roberto SCHEDA  F.to Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 03.08.2016 

 

Rosasco, li 03.08.2016 

 

   Il Segretario Comunale 

   F.to Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta immediatamente esecutiva il 23/07/2016 

 

Rosasco, li 03.08.2016 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Rosasco Addi', 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT.SSA MARIA LUISA PIZZOCCHERO 

 

 

 


